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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Ввиду усиления международного

сотрудничества, возросшей полиэтничности и поликультурности мира на первый

план в современном обществе выходит взаимопонимание между людьми,

представителями различных культур. В ответ на данный общественный заказ

многие образовательные организации создают программы и курсы, направленные

на подготовку обучающихся, способных обеспечивать межкультурное

взаимодействие и взаимопонимание, преодолевать культурные барьеры,

эффективно решать межкультурные конфликты. Межкультурная

коммуникативная компетенция (далее, МКК) привлекает внимание

исследователей, поскольку со стороны общества и государства существует

требование к выпускникам вузов быть гражданами мира и межкультурно

компетентными. Согласно ФГОС ВО по направлениям «Лингвистика» и «Перевод

и переводоведение» (2014 г.), выпускник должен быть готов решать такие

профессиональные задачи, как обеспечение межкультурного общения в

различных профессиональных сферах; выполнение функций посредника в сфере

межкультурной коммуникации; применение тактик разрешения конфликтных

ситуаций в сфере межкультурной коммуникации. Таким образом, формирование

межкультурной коммуникативной компетенции как способности эффективно

взаимодействовать с представителями других культур, становится актуальной

задачей в современной образовательной практике.

Данной задаче посвящены многочисленные исследования российских и

зарубежных ученых. Активно исследуются вопросы становления межкультурной

сферы в исторической перспективе (О. А. Леонтович, Л. В. Куликова,

Т. Г. Грушевицкая, А. П. Садохин, K. Risager, H. Spencer-Oatey, P. Franklin), с

концептуальной и понятийной точек зрения (И. Л. Плужник, Г. В. Елизарова,

M. Byram, J. M. Bennett, C. Crozet, A. J. Liddicoat, J. Lo Bianco, B. H . Spitzberg).

Многие работы посвящены изучению структуры и компонентов межкультурной

коммуникативной компетенции (B. H. Spitzberg, L. Beamer, D. K .Deardorff,

К. С .Цеунов, Ю.Ю.Коротких), принципов и методов ее формирования
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(Н. Руденко, К. Брайтон, K. Berardo, D. Deardorff, M. Huber-Kriegler, I. Lázár,

J. Strange, A. Witte), в том числе с позиции лингводидактики (И. Л. Плужник;

А. Ю. Муратов, Г. В. Елизарова, П. В. Сысоев, J.-C. Beacco, M. Byram).

Предлагаются различные модели МКК (B. H. Spitzberg, L. Beamer, D. K. Deardorff,

К. С. Цеунов, Ю. Ю. Коротких). Изучаются и проблемы оценивания МКК

(О. А. Фролова; Н. Руденко, К. Брайтон, Н. В. Черняк,M. Byram, A. E. Fantini,

D. K. Deardorff, J. Simons, Y. Krols).

Как показал проведенный нами анализ научно-исследовательской

литературы, недостаточно изученным остаются понятийный и концептуальный

аспекты МКК, ее структура и компоненты. Среди исследователей не существует

консенсуса даже по ключевым компонентам межкультурной коммуникативной

компетенции. Разнообразие и количество моделей МКК также не способствует

прояснению и уточнению ее содержания, хотя, с другой стороны, такое

разнообразие моделей свидетельствует о неизменном интересе исследователей к

межкультурной проблематике. Помимо этого, по мере общественного развития и

появления новых исследований меняется и само понимание МКК в сторону более

динамичного, сложного (D. K. Deardorff; B. D. Spitzberg).С учетом этих

изменений недостаточно разработанными остаются педагогические условия

формирования МКК при организации совместной деятельности педагога и

обучающихся на учебных занятиях. Обобщение результатов научных

исследований позволяет сделать вывод о том, что формирование МКК чаще

находится в центре внимания филологов, методистов, лингводидактов,

социологов и реже – педагогов.

Владение МКК - ключевое требование для будущего переводчика, который

участвует в межкультурных контактах, способствует их успешной реализации,

выступая посредником в диалоге культур. Однако в научных исследованиях

перевод не рассматривается в числе факторов, способствующих формированию

МКК. Между тем перевод всегда предполагает коммуникацию на иностранном

языке, приемлет активные формы и продуктивные методы обучения, поскольку

посредством перевода можно обучать коммуникации во всех возможных видах и
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на всех возможных уровнях. Следовательно, перевод, как учебная дисциплина,

содержит огромный потенциал в рамках межкультурного обучения и обучения

культуре, и широкое поле для деятельности преподавателя по формированию

межкультурной коммуникативной компетенции студентов. Однако обучение

переводу, на наш взгляд, по-прежнему осуществляется в прежней знаниевой

парадигме, что проявляется в пассивной роли студентов, выполняющих

репродуктивные учебные задания и недостаточностью активных и интерактивных

методов обучения на учебных занятиях. «Функциональная редукция участников

совместной деятельности» (Г. Н. Прозументова), преобладание на занятии

закрытого совместного действия с низкой вовлеченностью студентов

(С.И. Поздеева) могут привести к снижению образовательных ресурсов

совместной деятельности педагога и обучающихся на занятии, образовательных

эффектов учебной коммуникации при обучении переводу.

Помимо этого, многие исследователи теории перевода (В. Н. Комиссаров,

Н. К. Гарбовский, В. С. Виноградов) отмечают важность общей культуры и

кругозора переводчика. Однако обзор научно-исследовательской литературы

(В. Н. Базылев; И. С. Алексеева; Р. К. Миньяр-Белоручев 1969, 1999; J. Delisle;

D. Gile 2009; C. Durieux; D. Gouadec 2007, 2009) показал, что необходимость

учить студентов приобретать фоновые знания часто игнорируется, а если и

упоминается, то только применительно к техническому переводу, в рамках

которого специалист должен владеть минимальными профессиональными

сведениями. Кроме того, не всегда учитывается тот факт, что знания,

приобретенные в процессе совместного обсуждения и взаимообмена, становятся

личностными и осознанными.

Анализ научных исследований позволяет заключить, что вопросы

формирования МКК получили активное развитие именно в сфере

лингводидактики (H. Fitzgerald, C. Crozet, A. J. Liddicoat, J. Lo Bianco,

Е. Шеваршинова), при этом акцент зачастую делается на методическую

организацию занятий с традиционными методами обучения. Вместе с тем

игнорируется тот факт, что совместная деятельность педагога и обучающихся
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(Г. Н. Прозументова), в частности открытое совместное действие (С. И. Поздеева),

– это тоже вид коммуникации, который позволяет прийти к обогащению,

взаимообмену, образованию новых знаний и личностного опыта всех участников

совместной деятельности. Следовательно, различные способы взаимодействия

участников в разных моделях совместной деятельности, разработанных

Г. Н. Прозументовой (авторитарной, лидерской, партнерской), могут влиять на

коммуникацию и формирование МКК.

Все это дает основания полагать, что формированию МКК может

способствовать специальным образом организованная совместная деятельность

педагога и обучающихся на занятии, которая позволит прийти к

смыслопорождению, рефлексии и сотворчеству. Поэтому при формировании

МКК важно уделять внимание организации образовательной коммуникации

между педагогом и обучающимися, разным моделям и разным типам совместного

действия педагога и обучающихся. В этой связи необходимо обоснование таких

педагогических условий формирования МКК, которые позволят развернуть этот

процесс в направлении построения совместной деятельности педагога и

обучающихся, обучающихся между собой.

Таким образом, актуальность темы исследования продиктована наличием в

образовательной практике следующих противоречий:

- между необходимостью смещения лингвистического и

лингводидактического аспекта в понимании МКК в сторону педагогического и

недостаточной теоретической и практической проработанностью компонентов и

способов ее формирования на учебных занятиях;

- между востребованностью способов формирования межкультурной

коммуникативной компетенции в логике открытого совместного действия

педагога и обучающихся и традиционной, знаниевой парадигмой образования,

характеризующейся преобладанием авторитарной модели совместной

деятельности на занятиях и функциональной редукцией ее участников;

- между расширением круга образовательных задач, связанных с

организацией межкультурной коммуникации, и слабой разработанностью
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педагогических условий ее развития при контактной работе педагога и

обучающихся в контексте педагогики совместной деятельности.

Необходимость разрешения данных противоречий определила актуальность

работы и позволило сформулировать проблему исследования: каковы

педагогические условия формирования МКК студентов-лингвистов на учебных

занятиях в контексте педагогики совместной деятельности?

Важность и актуальность рассматриваемой проблемы определили тему

исследования – «Формирование межкультурной коммуникативной компетенции

студентов-лингвистов в контексте педагогики совместной деятельности».

Цель исследования – выявить, научно обосновать и экспериментально

проверить педагогические условия формирования межкультурной

коммуникативной компетенции студентов-лингвистов на основе педагогики

совместной деятельности.

В диссертационном исследовании введено ограничение: процесс


[…]


française; la musique francaise qui était populaire il y a quelques années, a perdu maintenant sa

popularité. C’est sûr. Pourtant il y a quelques styles qui sont assez bien exportables mais ils ne sont pas

nombreux. Tout le monde préfère écouter la musique en anglais, c’est pourquoi les chanteurs français

essaient de s’adapter à cette tendance.

Ou encore ce qui m’a surpris: je ne soutiens pas la fermeture des magasins dimanche partout

parce que la nécessité peut paraître en tout le moment et en tout le cas. Et aller emprunter quelque

chose chez un voisin pour moi est inacceptable.

3. Sans doute la culture française est devenue encore plus passionnante pour moi. Je voudrais

même continuer à écouter des émissions au cours du semestre suivant, c’est un devoir prenant mais

enrichissant.

Перевод

1.Во время семестра я много узнала от своих одногруппников, я чувствовала себя более

уверенно в группе, мне было легче высказаться в ситуации, когда высказывались все. Хотя я

много нового открыла в ходе подготовки к занятиям, когда искала дополнительную

информацию, но рассуждения товарищей мне были еще более интересны, я многое узнала от

них.

Франция оказалась непохожа на мое представление о ней. У Франции положительный

образ. Но я поняла, что сегодня страна находится в небольшом застое, она не «любит»

принимать иностранцев, и, в то же время, не позволяет развиваться своему собственному

населению, особенно молодежи. Во Франции есть проблема современности, тенденция к

регрессии, образ старой тетушки. Стереотипов о Франции много, я не буду их перечислять, но я

рада что избавилась от многих из них.

2. Я не знала многих вещей. Меня поразила передача о французской музыке; музыка,

которая была популярна несколько лет назад, потеряла свои позиции. Это точно. Есть

некоторые музыкальные стили, которые хорошо экспортируются, но их немного. Сейчас все

предпочитают музыку на английском, поэтому французские певцы тоже стараются меняться.
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И что еще меня задело: я против закрытия магазинов в воскресенье, потомучто в любой

момент может возникнуть необходимость что-то купить. А занимать у соседей для меня

неприемлемо.

3. Безусловно французская культура стала более занимательной для меня. Я бы хотела в

следующем семестре слушать другие радиопередачи. Работа над ними довольно тяжелая, но

дает много нового.

Студент 2

J’ai appris beaucoup. Certaines choses ont été même une révélation. Je ne peux pas citer tout,

mais à titre d’exemple: la corruption en France, la jeunesse française qui veut s’expatrier, la réputation

de la France qui change.

La France a une réputation solide qui est liée à son passe, son histoire, ses valeurs, sa culture,

géographie, territoire – tout ça explique son rayonnement international. Donc ça acrroit la

responsabilité de la France, parce qu’elle doit etre à la hauteur. Mais la culture française doit s’arrêter

d’imposer ses valeurs dans le monde et ses anciennes colonies africaines. Il faut refuser de défendre

l’exception culturelle. Il faut accepter l’idée que toutes les civilisations sont égales - les russes, les

français, les américains; personne n’est supérieur et indispensable au monde.

Peut-être la partie la plus intéressante s’est la discussion en groupe. Je ne trouve pas qu’il y a

des cours qui permettent de discuter librement, d’exprimer son opinion ouvertement. Enfin il est facile

de s’exprimer quand on sait bien qu’il n’y a pas de réponse correcte donc pas de pression.

Il est difficile de discuter à propos de plusieurs questions parce que la mentalité des gens en

France et celle des Russes diffère; ce qui est acceptable pour nous est impossible pour eux. Les gens

russes peuvent travailler n’importe quel jour, s’il est nécessaire. Au contraire, les Français apprécient

beaucoup leur confort et respectent leurs droits. Je ne comprends pas toujours l’attitude des français

mais je l’accepte.

J’étais obligée de changer mon avis sur quelques questions culturelles ce qui est parfois

difficile.

C’est curieux d’étudier la langue et la culture pendant des années et apprendre autant de

nouvelles choses. J’ai toujours aimé la langue française même à l’école et je suis surprise par le fait

qu’on ne cesse jamais d’apprendre. Avec chaque émission radio mon intérêt augmentait. Je suis attirée

par l’approche qui n’est pas banale, ça me passionne fortement.

Перевод

Я многое узнала. Некоторые вещи даже стали откровением. Я всё не перечислю, но в

качестве примера: состояние коррупции во Франции, французская молодежь, которая мечтает

эмигрировать, меняющийся образ Франции.

Франция имеет серьезную репутацию благодаря своему прошлому, своей истории,

ценностям, культуре, географии, территории – все это объясняет ее имидж на международной

арене. При этом ответственность Франции усиливается, т.к. она должна быть на высоте.

Французская культура должна перестать навязывать свои ценности в мире и в своих

бывших колониях. Надо отказаться от идеи культурного превосходства. Надо принять идею,
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что все народы равны – русские, французы, американцы… никто не является лучшим,

незаменимым.

Наверное, самым интересным для меня было обсуждение в группе. По-моему, у нас нет

предметов, на которых можно свободно что-то обсудить, выразить свое мнение. Намного

проще высказаться, когда понимаешь, что нет правильного ответа, поэтому нет никакого

давления.

Мне сложно рассуждать на многие темы, т.к. менталитет в России и Франции разный, и

то, что приемлемо для нас, невозможно для них. Например, русские могут работать в любой

день недели, если нужно. Наоборот, французы ценят свой комфорт и свои права. Я не всегда

понимаю отношение французов к определенным проблемам, но я это принимаю.

Мне пришлось поменять свое мнение по некоторым культурным вопросам, хотя это и

сложно.

Любопытно изучать язык и культуру столько лет и после этого узнать столько нового. Я

всегда любила французский язык еще в школе и меня поражает то, что я до сих пор не перестаю

открывать новое. С каждой радиопередачей мне становилось интереснее. Мне нравится

нестандартный подход, для меня все это очень увлекательно.