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Сложность и многоаспектность такого понятия как межкультурная
коммуникативная компетенция побуждает исследовательское сообщество во
многих странах обращаться на протяжении последнего десятилетия к этой
проблематике, в том числе с общепедагогических позиций, постепенно раздвигая
границы представлений о МКК. Неослабевающий интерес и потребность
уточнения ее содержания обусловливает актуальность проведенного
диссертантом исследования.

Д.Б. Королева в своем исследовании определила новое направление в
изучении межкультурной коммуникативной компетенции. Оно связано, в первую
очередь, с тем теоретическим контекстом, в рамках которого было проведено
изучение межкультурной коммуникативной компетенции, а именно: в контексте
педагогики совместной деятельности.

Совместное деятельность - это вид коммуникации, позволяющий прийти к
обогащению, взаимообмену, образованию новых знаний и опыта всех участников.
Организованная специальным образом совместная деятельность педагога и
обучающегося способствует сотворчеству и взаимообогащению. Иначе говоря, в
контексте педагогики совместной деятельности образование мыслится как
незавершенное, и значит динамичное действие, приводящее к обновлению
межкультурной коммуникативной компетенции. В связи с этим формирование
межкультурной коммуникативной компетенции представляет собой также
динамичный процесс. Динамический характер формирования данной
компетенции связан, прежде всего, с использованием разных моделей
организации совместной деятельности педагога и обучающихся - авторитарной,
лидерской и партнерской. Использование данных моделей образовательной
деятельности было проведено опытным путем: на занятиях по обучению переводу
студентов-лингвистов, изучающих французский язык как первый иностранный
язык. Причем наилучший результат в плане эффективности показала партнерская
модель взаимодействия педагога и обучающегося. Вместе с тем, взаимная
реализация всех трех моделей позволила сформировать целый ряд компонентов
межкультурной коммуникативной компетенции: аффективного характера
(любопытство, инициативность, когнитивная гибкость и др.), когнитивного
характера (запас знаний о культуре), поведенческого плана (способность слушать,
воспринимать, решать конфликты и проч.).

Эксперимент подтвердил, таким образом, выдвинутую Д.Б.Королевой
гипотезу и позволил достичь цели исследования. Именно определяющий научную

новизну выбранный ракурс исследования - педагогика совместной деятельности -
позволил диссертанту успешно провести свое исследование.

В результате знакомства с исследованием на основе автореферата мы
получили достаточно полное представление о проведенной Д.Б.Королевой работе.
Вместе с тем, возникли вопросы:

1) Нам не совсем понятно различие между авторитарной и лидерской
моделью: в обеих педагог находится «выше» обучающихся, не идентифицируя
себя с ними. Отсюда и недостаточное понимание, в чем состоит отличие роли
студента-исполнителя от роли студента-соисполнителя.

2) На стр. 13 автореферата отмечено, что диссертант, беря за основу
определение межкультурной коммуникативной компетенции по Ж.Бенетту,
предлагает свою модифицированную версию. В чем состоит эта модификация?

Диссертационное исследование Королевой Дарьи Борисовны на тему
«Формирование межкультурной коммуникативной компетенции студентов-
лингвистов в контексте педагогики совместной деятельности», представленное к
защите по специальности 13.00.01 - «Общая педагогика, история педагогики и
образования» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук,
отвечает требованиям действующего Положения о присуждении ученых
степеней, и его автор, Королева Дарья Борисовна, заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата педагогических наук по указанной
специальности.
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